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จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาจากการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 

2562 มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงประวติั ความเป็นมาแนวคิดและทฤษฎีหลกัเกณฑ์กระจายอ านาจการเงิน 
การคลงั และการงบประมาณไปยงัทอ้งถ่ินโดยให้ทอ้งถ่ินประเมินจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างได้เอง
อนัลดการถือครองท่ีดินเพื่อเก็งก าไร ลดความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจของประชาชน ซ่ึงจากการศึกษาคน้ควา้
ท าให้ทราบวา่หลงัจากท่ีประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฯน้ีพบวา่มีปัญหาความแตกต่างและความไม่เป็นธรรม
ทางภาษีในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างดงักล่าวจึงเป็นท่ีมาของการศึกษาเร่ือง ปัญหาความแตกต่าง
จากการเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีวตัถุประสงคศึ์กษา  ศึกษา
ถึงท่ีมาแนวคิด และทฤษฎีของปัญหาความแตกต่างในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ศึกษากฎหมายของประเทศไทย และกฎหมายของ
ต่างประเทศ ท่ีเก่ียวกบัปัญหาความแตกต่างในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ศึกษา วเิคราะห์ท่ีมาและสาเหตุของปัญหาความแตกต่างในการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และ เสนอแนะ
แนวทางในการแกไ้ขปัญหาความแตกต่างในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามพระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงไดรั้บผลการศึกษาใน 3 ประเด็น ดงัต่อไปน้ี 

 ประเด็นประการแรกปัญหาความแตกต่างจากการตีความนิยามของท่ีดินรกร้างว่างเปล่าตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 การตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกนัมีผลต่อความเขา้ใจ
และการบงัคบัใชก้ฎหมายนั้น ๆ โดยเฉพาะการตีความนิยามของ “ท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์
ตามควรแก่สภาพ” สืบเน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดข้ยายนิยามของ
ท่ีดินรกร้างว่างเปล่าให้กวา้งมากข้ึนจากเดิมท่ีปรากฎในประมวลกฎหมายท่ีดินซ่ึงยกเวน้ว่าหากเจา้ของใช้
ประโยชน์ในท่ีดินไม่วา่ในลกัษณะใด ๆ โดยไม่ค  านึงถึงประโยชน์ท่ีไดรั้บ ให้สันนิษฐานไวก่้อนวา่มีเจตนา
ท่ีจะใชป้ระโยชน์จากท่ีดินให้เป็นประโยชน์ไม่ถือวา่เป็นท่ีรกร้างวา่งเปล่า ขณะท่ีพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 43  ไดบ้ญัญติัถึงนิยามน้ีวา่  “…ในกรณีท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีตอ้ง

                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองปัญหาความแตกต่างจากการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์พชัรดา เอ้ือวรรณกิจ และคณะกรรมการสอบ 
คือ รองศสาตราจารย ์ดร.ปภาศรี บวัสวรรค ์และรองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ี

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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เสียภาษีเป็นท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปี
ติดต่อกนัให้เรียกเก็บภาษีส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในปีท่ีส่ี...” จะเห็นไดว้า่นิยามท่ีดินรกร้างวา่งเปล่ามี
ความเปล่ียนแปลงไปและท าใหเ้กิดปัญหาความแตกต่างจากการตีความนิยาม  คือ 

การตีความนิยามท่ีดินรกร้างว่างเปล่าอยา่งแคบ จะท าให้ท่ีดินรกร้างว่างเปล่าท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์
ตามควรแก่สภาพมีสภาพและใหถื้อวา่เป็นท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าทนัที หากเป็นท่ีดินแมมิ้ไดร้กร้างแต่เป็นท่ีดิน
วา่งเปล่าแต่ท าประโยชน์บางส่วนแต่ไม่ทั้งหมดจะเขา้เง่ือนไขท่ีตอ้งเสียภาษีท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าทนัทีเพราะ
ไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพซ่ึงเป็นการขยายฐานภาษีให้กวา้งข้ึนท าให้ผูท่ี้ครอบครองท่ีดินแต่เดิม
ไม่ตอ้งเสียภาษีตอ้งเสียภาษีโดยไม่ค  านึงว่าเจา้ของท่ีดินจะเป็นผูมี้รายไดน้้อยไม่สามารถเสียภาษีได้ การ
ครอบครองท่ีดินตามประมวลกฎหมายท่ีดินโดยท าประโยชน์เพียงเล็กน้อยสามารถอธิบายได้ว่าได้ท า
ประโยชน์แล้ว แต่ไม่อาจใช้ได้กับนิยามตามพระราชบัญญติัฯ น้ี ผลักดันให้เจ้าของท่ีดินน าท่ีดินออก
แสวงหาประโยชน์โดยไม่สอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจและบริบททางส่ิงแวดลอ้มรอบขา้งท่ีท่ีดินนั้นตั้งอยู ่
เช่น การปรับท่ีดินใจกลางเมืองใหญ่แหล่งธุรกิจให้เป็นพื้นท่ีการเกษตรอยา่งง่าย ๆ ท่ีไม่สมเหตุผล ส่วนการ
ตีความนิยามท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าอยา่งกวา้งจะเป็นการน ากฎกระทรวงท่ีเก่ียวขอ้งมาร่วมพิจารณา เช่น การ
น าขอ้ 4 ของกฎกระทรวง วา่ก าหนดท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควร
แก่สภาพ พ.ศ. 2562 มาร่วมพิจารณาการเก็บภาษีโดยค านึงถึงส่ิงแวดลอ้ม สภาพภูมิประเทศสภาพดินความ
ลาดชนัของพื้นดิน และการท าประโยชน์ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในบริเวณใกลเ้คียงซ่ึงจะพิจารณาวา่การ
ไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพจะมีลกัษณะอยา่งไรโดยมิไดเ้หมารวมว่าเป็นท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าเสีย
ทั้งหมด 

ประเด็นประการท่ีสองปัญหาความแตกต่างจากการพิจารณาหลกัความไดส้ัดส่วนในการเก็บภาษี
ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562หลกัความไดส้ัดส่วนมาวเิคราะห์การเก็บภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างจะเป็นการพิจารณาวา่ควรจะเก็บภาษีจากประชาชนในสัดส่วนเท่าใดจึงจะเป็นธรรมและมี
ความเท่าเทียม และสัดส่วนภาษีนั้นมีความพอดีกับความสามารถในการจ่ายของประชาชนหรือไม่เม่ือ
เปรียบเทียบกบัผลประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บจากการให้บริการสาธารณะท่ีทอ้งถ่ินจดัหาให้  การก าหนด
หลกัความไดส้ัดส่วนในการประเมินภาษีมีความสัมพนัธ์กบัหลกัการใชอ้  านาจดุลพินิจโดยทอ้งถ่ินสามารถ
ใชว้ิจารณญาณของตนเองออกขอ้บญัญติัทอ้งถ่ินเองเพื่อประเมินภาษีวา่ “ท่ีดินท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควร
แก่สภาพ” ควรเป็นอยา่งไร โดยท่ีการใชดุ้ลพินิจเพื่อก าหนดความไดส้ัดส่วนของภาษีจะตอ้งไม่ใช้ดุลพินิจ
ตามอ าเภอใจ ไม่เลือกปฏิบติั และโปร่งใส การก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างโดยการน าหลกัความ
ไดส้ัดส่วนมาเป็นแนวทางวิเคราะห์จะประกอบดว้ย การประเมินมูลค่าท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นธรรม แต่
ปัญหาท่ีจะท าให้เกิดความแตกต่างในการประเมินภาษีคือท้องถ่ินยงัขาดความเข้าใจ  หลักการทาง
เศรษฐศาสตร์ในการวิเคราะห์และประเมินอตัราภาษี ซ่ึงตอ้งใชมุ้มมองทางเศรษฐศาสตร์มหภาคอยา่งกวา้ง 
ๆ และความเช่ือมโยงกบัทอ้งถ่ินใกลเ้คียงกนัเพื่อท าความเขา้ใจการก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ในพื้นท่ีท่ีทอ้งถ่ินนั้นรับผิดชอบ การน าหลกัความไดส้ัดส่วนมาเป็นกรอบประเมินภาษีมีผลต่อการสร้าง
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ความแตกต่าง หากการประเมินภาษีมีฐานภาษีเดียวกนัแต่ผลการประเมินภาษีประชาชนต่างกนั ยอ่มท าให้
ประชาชนเสียภาษีต่างซ่ึงผิดหลกัความเป็นธรรมดา้นภาษี เช่น ความเป็นธรรมในแนวนอน คือ การจดัเก็บ
ภาษีจากบุคคลท่ีอยูใ่นสภาวะหรือพฤติการณ์เดียวกนัตอ้งเสียภาษีเท่ากนั ซ่ึงสภาวะหรือพฤติการณ์เหล่านั้น
อาจก าหนดให้ข้ึนอยูก่บัรายได ้ รายจ่าย หรือสถานภาพทางเศรษฐกิจและครอบครัว เป็นตน้ หรือความเป็น
ธรรมตามแนวตั้งให้มีการจดัเก็บภาษี จากบุคคลท่ีอยู่ในสภาวะแวดลอ้มหรือพฤติการณ์ท่ีต่างกนั บุคคล
เหล่านั้นควรมีภาระภาษีท่ีแตกต่างกนัไปตามสภาวะหรือพฤติการณ์ของแต่ละบุคคล 

มาตรา 37 วรรคหกให้อ านาจองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินอยา่งมากในการประเมินภาษี เน่ืองจากยงั
ไม่มีกฎระทรวงออกมาบงัคบัใชอ้ยา่งครอบคลุม ท าใหท้อ้งถ่ินตอ้งใชอ้  านาจดุลพินิจเป็นเคร่ืองตดัสินในการ
จดัเก็บภาษี และพบว่ามีปัญหาการตีความ การจดัประเภทภาษีและการค านวณมูลค่าภาษี และท าให้การ
บงัคบัจดัเก็บท าไดย้ากเพราะยงัไม่มีมาตรฐานเดียวกนัให้องคก์รปกครองทอ้งถ่ินน าไปปฏิบติัส่งผลต่อการ
ประเมินภาษีตามหลกัความไดส้ัดส่วน  เน่ืองจากกฎหมายเปิดช่องให้ทอ้งถ่ินสามารถก าหนดและประเมิน
อตัราภาษีในพื้นท่ีของตนเองได ้ในขณะท่ีทอ้งถ่ินขาดองคค์วามรู้ดา้นการประเมินทางเศรษฐศาสตร์  และไม่
เขา้ใจกฎหมายเศรษฐกิจ จากกรณีตวัอยา่งของเจา้หนา้ท่ีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจงัหวดันครสรรค์
ยงัไม่มีประสบการณ์ในดา้นการวเิคราะห์และประเมินภาษีท่ีดิน ขาดความรู้ความเขา้ใจ ไม่มีความรู้เร่ืองทาง
เทคนิคกฎหมายเศรษฐกิจ และประกาศกระทรวง ท าให้เจา้หน้าท่ี ประเมินภาษีจดัเก็บภาษีได้ไม่ถูกตอ้ง
ครบถว้น หรือประเมินภาษีมากหรือน้อยเกินไป ซ่ึงคลา้ยกบักบัปัญหาการเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน อ าเภอหนองเรือ จงัหวดัขอนแก่นท่ีเกิดปัญหาการจดัการจดัเก็บภาษี 
เน่ืองจากขาดความรู้ความเขา้ใจดา้นตวักฎหมายและการตีความตวับท และยงัมีปัญหาการไม่กลา้ตดัสินใจ
และปัญหาการใชดุ้ลพินิจประเมินภาษีท่ีไม่ถูกตอ้ง เป็นตน้  ปัญหาการประเมินอตัราภาษีให้เป็นธรรมตาม
หลกัสัดส่วนนั้นท าให้ทอ้งถ่ินตอ้งตีความทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียหรือไม่ภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงเป็นเร่ืองท่ียุง่ยากซบัซ้อนเกินกวา่ท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะวิเคราะห์ได้
เอง ส่วนน้ีเป็นหนา้ท่ีของรัฐบาลและกระทรวงท่ีเก่ียวขอ้งตอ้งวิเคราะห์ประเมินทรัพยสิ์นให้แลว้เสร็จก่อนท่ี
จะประกาศใชก้ฎหมายฉบบัน้ี 

 
 
 
 
ประเด็นประการสุดทา้ยปัญหาความแตกต่างจากการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้าง พ.ศ. 2562การบงัคบัใช้กฎหมายน้ีจะเป็นการบงัคบัใช้พระราชบญัญติัฯน้ีและกฎกระทรวง และ
กฎหมาย ระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง เน่ืองจากท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีมูลค่า หากประชาชนท่ี
ถูกประเมินภาษีในอตัราสูงจะตอ้งเสียภาษีจ านวนมากในแต่ละปี เน่ืองจากอตัราภาษีจะเพิ่มข้ึนต่อเน่ืองทุกปี
ข้ึนอยู่กบัราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดินท่ีประเมินโดยกรมธนารักษ์ตามมาตรา 35-36 ซ่ึงราคาประเมินทุน
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ทรัพยท่ี์ดินนั้นจะเพิ่มข้ึนตามการขยายตวัทางเศรษฐกิจของประเทศ ท าใหเ้จา้ของท่ีดินตอ้งเสียภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างเพิ่มข้ึนเป็นจ านวนมาก และหากท่ีดินเหล่านั้นยงัเป็นท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าต่อไปอตัราภาษียิง่จะ
เพิ่มข้ึนทุก ๆ ปีท าให้เจ้าของท่ีดินเร่งใช้ประโยชน์จากท่ีดินโดยไม่ได้ค  านึงถึงผลตอบแทนท่ีคุม้ค่าทาง
เศรษฐกิจโดยเฉพาะการเปล่ียนท่ีดินให้กลายเป็นพื้นท่ีเกษตรกรรมอยา่งง่าย ๆ หรือในท่ีสุดหากไม่สามารถ
จ่ายภาษีไดเ้จา้ของท่ีดินอาจขายท่ีดินนั้นเพื่อลดภาระค่าใชจ่้าย นอกจากน้ีแลว้ รากฐานส าคญัอยา่งหน่ึงของ
พระราชบญัญติัฯน้ีคือ ขาดการประเมินผลกระทบของกฎหมายก่อนประกาศใชท้  าให้ทอ้งถ่ินไม่สามารถหา
ข้อมูลอ้างอิงเพื่อใช้เป็นในหลักการประเมินภาษีได้ ดังนั้น เม่ือมีการบงัคบัใช้กฎหมายท าให้เกิดความ
แตกต่างตั้งแต่การตีความนิยามท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าอนัน าไปสู่ผลของการประเมินภาษีท่ีแตกต่างกนัแมจ้ะมี
ขอ้เทจ็จริงเดียวกนัของหลาย ๆ ทอ้งถ่ิน  

 เม่ือมีการบงัคบัใชก้ฎหมายแลว้จะพบว่ามีปัญหาความแตกต่างจากการเก็บภาษีจากความสามารถ
ของประชาชนในการจ่ายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เช่น ทอ้งถ่ินท่ีเป็นเขตเมืองจะมีรายไดจ้ากภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างมากเน่ืองจากมีฐานทางเศรษฐกิจท่ีใหญ่ในขณะท่ีทอ้งถ่ินในพื้นท่ีห่างไกลจะมีรายไดจ้ากภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างน้อยเน่ืองจากฐานทางเศรษฐกิจมีขนาดเล็กแต่มีอตัราภาษีเดียวกนัทั้งประเทศ สร้าง
ความไม่เป็นธรรมใหก้บัเจา้ของท่ีดินหลายรายเน่ืองจากท่ีดินถูกค านวนเป็นฐานทรัพยสิ์นท่ีมีขนาดใหญ่กวา่
ฐานรายได้ของเจ้าของท่ีดิน หากท่ีดินดังกล่าวตั้ งอยู่ในพื้นท่ีเขตเศรษฐกิจใจกลางเมืองใหญ่ท่ีได้รับ
ประโยชน์จากสาธารณูปโภคท่ีรัฐบาลกลางและองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัให้   การเก็บภาษีในอตัรา
เดียวกนัทั้งหมดจะท าให้เจา้ของท่ีดินในพื้นท่ีชนบทท่ีไดรั้บประโยชน์จากสาธารณูปโภคนอ้ยกวา่เสียเปรียบ 
เพราะถูกเรียกเก็บภาษีท่ีดินในอตัราท่ีสูงเท่ากนักบัท่ีดินในเขตเมืองซ่ึงเป็นการไม่เป็นธรรมต่อเจา้ของท่ีดิน
เช่นกนั แมต่้อมาภายหลงัจะมีประกาศกฎกระทรวงมหาดไทย ก าหนดท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่าง
เปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ พ.ศ. 2562 เป็นแนวทางใหท้อ้งถ่ินน าไปปฏิบติั แต่ขอ้บญัญติั
ยงัคลุมเคลือ เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 (4) มิไดแ้บ่งแยก
ประเภทและระดบัรายได้ขององค์กรปกครองทอ้งถ่ินให้เด่นชันระหว่างทอ้งถ่ินในเขตเมือง ทอ้งถ่ินใน
อ าเภอใหญ่ และทอ้งถ่ินในพื้นท่ีห่างไกล ประชาชนท่ีอาศยัในพื้นท่ีห่างไกลจะตอ้งเสียภาษีในอตัราเดียวกบั
พื้นท่ีมหานครอยา่งกรุงเทพมหานครหรือเมืองขนาดใหญ่ 

จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาความแตกต่างจากการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 

 1.  ขอ้เสนอแนะต่อความแตกต่างจากการตีความนิยามของท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

1.1 กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลงัควรเร่งออกกฎกระทรวงข้ึนมาเป็นแนวทางให้
ทอ้งถ่ินน าไปปฏิบติัอยา่งครบถว้นและครอบคลุมเพื่อเป็นแนวทางในการตีความกฎหมายและท าความเขา้ใจ
นิยามของท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าและท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพใหเ้ป็นแนวทางเดียวกนั 
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1.2 ควรหลีกเล่ียงการตีความนิยามท่ีดินรกร้างอย่างแคบ และควรตีความนิยามท่ีดินรกร้างว่าง
เปล่าท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพอยา่งกวา้งโดยน ากฎกระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลงั
มาเป็นกรอบการตีความ และน าหลกัการพิจารณาท่ีดินวา่งเปล่าของกรมพฒันาท่ีดินมาร่วมพิจารณาดว้ย เพื่อ
เป็นฐานขอ้มูลใหท้อ้งถ่ินทราบวา่ท่ีดินเหล่านั้นเป็นท่ีดินวา่งเปล่าท่ีใชป้ระโยชน์มิไดแ้ลว้ 

 
 2. ข้อเสนอแนะต่อความแตกต่างจากการพิจารณาหลักความได้สัดส่วนในการเก็บภาษีตาม

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
2.1 สืบเน่ืองจากการพิจารณาหลกัความไดส้ัดส่วนของการประเมินภาษีไม่สามารถแยกออกจาก

การใช้อ านาจดุลพินิจทอ้งถ่ินได ้ควรมีคู่มือแนวทางปฏิบติัในการประเมินภาษีเพื่อป้องกนัมิให้ทอ้งถ่ินใช้
อ านาจดุลพินิจก าหนดอตัราภาษีแตกต่างกนัแมจ้ะมีพื้นฐานขอ้เท็จจริงเดียวกนั  

2.2 สืบเน่ืองจากพระราชบญัญติัฯน้ีเป็นกฎหมายเศรษฐกิจประกอบกับยงัมิได้ประเมินผล
กระทบทางเศรษฐกิจก่อนการประกาศใช้ เม่ือประกาศใช้แลว้ย่อมสร้างความสับสนให้กบัทอ้งถ่ินในการ
ก าหนดสัดส่วนความพอดีและเป็นธรรมในการประเมินภาษี ดังนั้น รัฐบาล กระทรวงมหาดไทย และ
กระทรวงการคลงัควรก าหนดแบบจ าลองทางเศรษฐกิจในการประเมินภาษีให้กบัทอ้งถ่ิน โดยไม่ปล่อยให้
ทอ้งถ่ินแต่ละแห่งต่างประเมินภาษีกนัเอง 

3. ขอ้เสนอแนะต่อความแตกต่างจากการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 

3.1 ควรเร่งพิจารณาออกกฎกระทรวงการคลงั กฎกระทรวงมหาดไทยท่ีเก่ียวขอ้งเพื่อสร้างความ
ชดัเจนระหว่าง “ท่ีดินรกร้างว่างเปล่า” และ “ท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ” เพื่อให้ทอ้งถ่ินออก
ขอ้บญัญติัทอ้งถ่ินเพื่อเก็บภาษีสามารถบงัคบัใชก้ฎหมายไดอ้ยา่งชดัเจนตรงไปตรงมา 

3.2 แมจ้ะมีการบงัคบัใชก้ฎหมายเดียวกนัทั้งประเทศ คือ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 แต่ควรบญัญติักฎกระทรวงท่ีให้ความส าคญัและพิจารณาความแตกต่างระหวา่งทอ้งถ่ินท่ีมี
การพฒันาทางเศรษฐกิจและมีรายไดม้าก กบัทอ้งถ่ินท่ีมีการพฒันาทางเศรษฐกิจนอ้ย และมีรายไดน้อ้ย หรือ
ทอ้งถ่ินในเขตเมืองและทอ้งถ่ินในพื้นท่ีห่างไกล ประชาชนท่ีอาศยัในพื้นท่ีห่างไกลจะตอ้งเสียภาษีในอตัรา
เดียวกบัพื้นท่ีมหานครอยา่งกรุงเทพมหานครหรือเมืองขนาดใหญ่ 
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